<sup>37</sup> *Ibidem*: *Resurgent itaque omnes tam magni corpore, quam vel erant, vel futuri erant in iuvenili aetate, quamvis nihil oberit, etiamsi erit infantilis vel senilis corporis forma, ubi nec mentis, nec ipsius corporis ulla remanebit infirmitas.[...] Nuptias ergo Dominus futuras negavit esse in resurrectione, non feminas; et ibi negavit, ubi talis quaestio vertebatur, ut eam negato sexu muliebri celeriore facilitate dissolveret, si eum ibi praenosceret non futurum [...]. Quid iam respondeam de capillis atque unguibus? Semel quippe intellecto ita nihil periturum esse de corpore, simul intelligitur ea quae deformem factura fuerant enormitatem, massae ipsi accessura esse, non locis in quibus membrorum forma turpetur[...] Quapropter si capilli toties tonsi unguesve desecti ad loca sua deformiter redeunt, non redibunt: nec tamen cuique resurgenti peribunt, quia in eadem carnem, ut quemcumque ibi locum corporis teneant, servata partim congruentia, materiae mutabilitate vertentur. Quamvis quod ait Dominus: "Capillus capitis vestri non peribit" (Lc. 21,18), non de longitudine, sed de numero capillorum dictum multo aptius possit intelligi.*

<sup>38</sup> *Periphyseon* V, 990 D: 182. Il corsivo è mio.

(*transitus*) dei corpi e del mondo dalla dimensione terrena e fisica a quella interamente spirituale e intelligibile.

Eppure, leggendo il passo del *De civitate Dei* in cui Agostino ha esposto questa argomentazione, si osserva che, in realtà, egli non ha detto che i corpi verranno trasmutati in spirito, ma piuttosto che saranno rivestiti di immortalità, mutando solo alcune qualità del loro essere:

atque ipsa substantia [*scil.* mundi] eas qualitates habebit, quae corporibus immortalibus mirabili mutatione convenient: ut scilicet mundus in melius innovatus, apte accommodatur *hominibus etiam carne in melius innovatis*.<sup>39</sup>

Con queste parole Agostino non vuole dire, come invece l'Eriugena sembra voler credere, che gli uomini risorgeranno come spiriti o come angeli, bensì che essi saranno dotati di corpi resi eterni e migliori nel loro *essere fisico*. L'Eriugena ha, difatti, di proposito frainteso le parole di Agostino, magari con l'idea che il vescovo di Ippona avesse impiegato la parola "corpo" in via del tutto concessiva, al fine di istruire i più incolti e inesperti su un mistero tanto complesso. Invece, poco più avanti, ritornando sul tema della resurrezione dei corpi, lo stesso Agostino aggiunge:

*Resurrectionem quippe mortuorum futuram esse in carne*, quando Christus venturus est vivos iudicatueros et mortuos, oportet, si christiani esse volumus, ut credamus.<sup>40</sup>